Ulp. D. 19. 2. 15. 1.

„Competit autem ex his causis fere ut puta si re quam conduxit frui ei non liceat, forte quia possessio ei aut totius agri aut partis non praestatur, aut villa non reficitur vel stabulam vel ubi greges eius stare oporteat, vel si quid in lege conductionis convenit si hoc non praestatur, ex conducto agetur.”

A bérlő a szerződésből kifolyólag jogosan perelhet a conductival — s itt szokásához híven példákat sorol fel Ulpianusa következő esetekben:

- ha a dolgot, amit bérelt, nem gyümölcsöztetheti,
- ha a bérelt földet egészben vagy részben nem használhatja,
- ha a bérbe vett tanya (villa), istálló, juhodály nincs kijavítva,
- illetve, ha nem biztosítják azt, amit a bérleti szerződésben kikötöttek.

Mai szemmel nézve az utóbbi megállapításból kellett volna kiindulni és azután felsorolni a példákat, hogy miket is kell a bérlő részére biztosítani.

A szövegből az alábbi következtetések vonhatók le. A locator köteles a szerződésben foglalt követelmények teljesítését biztosítani a conductor részére.⁹ E generális szabály három alpontra bontható. Biztosítani kell elsősorban, hogy a conductor a bérbe vett dolgot gyümölcsöztesse, ill. a bérbe vett földet használhassa,¹⁰ sőt, ha részbeni akadálya van a használatnak, ez is okot ad a keresetre. Érdemes megfigyelni, hogy Ulpianus a dolog gyümölcsöztetéséről és a föld használatáról beszél. A fordított szóhasználat talán terminológiaiailag jobb lett volna, mert inkább beszélhetünk egy dolog (pl. egy lakás) használatáról és a föld gyümölcsöztetéséről, azonban mint ahogy már a fentiekben szoltunk róla, a bérlet és haszonbérlet terminológia elválasztására a római jogászok nem fektettek nagy súlyt, s éppen ezért a haszonbérlet elkülönítése a dologbérleten belül nem látszik célszerűnek.¹¹ Amennyiben a bérbe vett épület, istálló, juhodály rossz állapotban van, és emiatt ezeket nem lehet használni, jogosan perelt a conductor. Ulpianus felsorolása általában a dologbérletről szól, de kiemeli az 1. c. rei két legfontosabb objektumát: a földet és a lakást.

Paulus D. 19. 2. 24. 4.

„Colonus si ei frui non liceat, totius quinque annii nomine statim recte ager, etsi reliquis annis dominus fundi frui patiatur: nec enim semper liberabitur dominus eo, quod secundo vel tertio anno patietur fundo frui.

Nam et qui expulsus a conductione in aliam se contulit, non suffecturus duabus neque ipse pensionum nomine obligatus erit et quantum per singulos annos compendii facturus erat, consequetur: sera est enim patientia fruendi, quae offertur eo tempore, quo frui colonus aliis rebus illigatus non potest, quod si paucis diebus prohibuit, deinde poenitentiam agit omniaque colono in integro sunt, nihil ex obligatione paucorum dierum mora minuet, item utiliter ex conducto agit is, cui secundum conventionem non praestantur quae convenerant, sive prohibeatur frui a domino vel ab extraneo quem dominus prohibere potest.”